СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянная комиссия

по бюджету и налоговой политике

26.11.2015                                                                                                          № 5
	Председатель:
	Черных В. В.

	Секретарь:
	Камышникова М. А.

	Присутствовали:
	Моисеев С. Н., Шило Р. А., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Савельев А. Г., Родионов А. А., Бурмистров А. В., Трубников С. М., Дамаев Д. В.

	Отсутствовали:
	Тарасов А. В., Плотников Д. В. – производственная необходимость

	Приглашенные:
	Зарубин Ю. Ф., Буреев Б. В., Сафиуллин Д. Э., Шварцкопп В. А., Захаров Г. П., Уткина Л. А., Веселков А. В., Жигульский Г. В., Незамаева О. Б., Коженкова Н. А., Ерохин А. А., Столяров М. Н., Ершов А. В., Люлбко А. Н., Рыбалко Д. И., Щукин И. В., Копаева Н. Н., Краткая Т. Г., Макарухина А. Н., Манькова Т. А., Кондратенко О. А., Дьяконова Ю. В., Антоненко Е. А., Зуева Ю. С., Бранькова О. С., Шилохвостов Г. И.

ПОВЕСТКА

1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).
2.  О сводном заключении постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
3.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).
4.  Об экспертном заключении контрольно-счетной палаты города Новосибирска на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
5.  О сводном заключении постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
6.  Об отчете об исполнении бюджета города Новосибирска за 9 месяцев 2015 года.
7.  Об отчете о поступлении и расходовании бюджетных средств, выделенных Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска шестого созыва.
Черных В. В. – Прошу принять повестку за основу:
«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Предложения, дополнения в повестку дня? Нет.

Черных В. В. – Голосуем за повестку в целом:
«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

1. Слушали:

Уткина Л. А. (начальник департамента экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики мэрии города Новосибирска) – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).
Черных В. В. – Вопросы?
Черных В. В. – У меня вопрос по увольнениям на предприятиях и по учету безработицы. Здесь имеется ввиду официально зарегистрированное количество безработных по состоянию на окончание месяца?
Уткина Л. А. – Да. Это статистические данные.

Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование за основу:
«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Дополнения? Предложения? Нет.

Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Решили:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в первом чтении.

4. Предложить мэрии города Новосибирска учесть выводы и предложения, представленные в экспертном заключении контрольно-счетной палаты города Новосибирска на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», в части вопросов, касающихся планирования социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

2. Слушали:

Черных В. В. (председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике) – проинформировал о сводном заключении постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
Черных В. В. – Вопросы?
Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Дополнения? Предложения? Нет.

Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Решили:
Принять сводное заключение комиссии на проект решения

3. Слушали:

Веселков А. В. (начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска) – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).
Черных В. В. – Вопросы?
Бурмистров А. С. – Документ ведомственной структуры расходования бюджета города Новосибирска на 2016 год. В разрезе районов непонятна логика распределения средств между районами. Например, дорожные фонды в Ленинском районе 16 млн. рублей, в Октябрьском 38 млн. У нас самый большой район и меньше всего денег заложено. Какова логика распределения средств между районами? Они тоже являются ГРБС и у них есть свои потребности по уборке снега.
Буреев Б. В. – Каждый район в плане уборки улиц, которые находятся в районе 2Б, индивидуальный. Нельзя сравнивать Ленинский и Первомайский районы, потому что некоторые районы оставляют эти деньги у себя, а некоторые районы передают на обслуживание в департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса. Если есть необходимость, давайте мы дадим подробную разбивку по районам с указанием расходов на уборку и содержание дорог, что бы было видно, что в целом эти расходы, переданные в департамент транспорта и остающиеся в районах, соотносятся.
Бурмисторов А. С. – Если есть возможность, методику почитать и понять.
Черных В. В. – Вопрос мы записали, ответ вы получите.
Сафиуллин Д. Э. – ДЭУ Ленинского района и ДЭУ Первомайского района получают деньги для обслуживания улично-дорожной сети в интересах этих двух районов. У нас есть два вида схем финансирования по обслуживанию улично-дорожной сети. Есть районы, которые имеют муниципальный казенные учреждения и нанимают подрядчиков, а вот Ленинский и Первомайский районы выстроили так отношения с ДЭУ, что финансовые средства, в том числе на категорию дорог 2Б, 3Б, 3А, выполняются ДЭУ. Поэтому сумма, за которую отвечает Ленинский район значительно ниже сейчас, потому что это только для дорог категории 2Б, 3А, 3Б.
Черных В. В. – Еще вопросы?

Бурмистров А. С. – Было поручение мэра в части организации контроля качества пищевых продуктов в школах и детских садах. Делалась проверка в частности комбината Ленинского района, были обнаружены несоответствие ГОСТам. До внесения бюджета, месяц назад, когда все обговаривалось, строчка реализация питания включает работу по контролю? Родители тратят сотни рублей на продукты для детей, а кормят непонятно чем. В следующем году система контроля учтена в бюджете или неучтена?
Буреев Б. В. – Нет такого понятия, что бы это поручение мэра было отдельной строчкой. Поручение мэра есть, мы над ним работаем. До конца года какие-то решения будут сделаны.
Бурмистров А. С. – Это в бюджете отражено или нет? Создание механизма.
Буреев Б. В. – Пока нет.
Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (9) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ (1) (Лебедев Е. В.).

«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Дополнения? Предложения? Нет.
Бурмистров А. С. – У нас есть программа «Праздничное и рекламное оформление города Новосибирска» на 2015 - 2017 годы, на которую тратится 50 млн. рублей. В частности 12 млн. рублей тратится на то, что бы платить рекламным агентствам за размещение рекламы. Насколько я понимаю логику торгов, которые проводились на проведение рекламы, сами агентства обязаны в рамках критерия праздничного оформления рекламу размещать бесплатно. В связи с этим у меня предложение посмотреть на эту Программу внимательней и убрать расходы, логика которых непонятна.
Черных В. В. – Александр Сергеевич (Бурмистров), то, что вы сейчас говорите, это может внестись вами как поправка. Изменить финансирование в расходах на этот вид деятельности. Между первым и вторым чтением Вы можете подготовить поправку и внести ее в Совет. Сейчас мы не готовы целиком все программы обсуждать. Мы говорим о макропараметрах бюджета, об основных характеристиках бюджет города: доходах, расходах и дефиците.
Буреев Б. В. – Прежде чем говорить о поправках, вопрос насущный, мы его обсуждали в предыдущем созыве, может быть с профильным департаментом его обговорить?
Люлько А. Н. (начальник департамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска) – Я хочу сказать, что по этой Программе не только траты. Эта программа принесла 134 млн. рублей в этом году и 139 млн. рублей в следующем и так по нарастающей. Там деньги требуются на демонтаж конструкций. Если мы не будем это проводить, мы никогда эти деньги не соберем. Мы сейчас живем в рыночной экономике. И никто просто так рекламу лоббировать не будет. Мы за это тоже платим. В том числе за елки, которые организуются, за праздничное оформление к 9 мая. Это все из этой Программы. Но если сравнить затраты и плюсы, то по этой Программе мы зарабатываем гораздо больше, чем тратим. Предлагаю встретиться и по каждому пункту этой Программы детально отчитаемся. Приглашу председателя комитета по рекламе, он с вами встретиться и переговорит.
Черных В. В. – Мы неоднократно разбирали этот вопрос. Там очень много вопросов, в том числе связанных с конкурсами и аукционами. Там много параметров, по которым выигрывают. Там достаточно большая работа была проведена, было принято решение сессией. Сейчас мы обсуждаем условные единицы, которые заложены ГРБС. Сейчас мы не можем никаким образом изменить. Мы либо принимаем предлагаемые параметры бюджета города, либо нет.
Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (9) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ (1) (Лебедев Е. В.).

«Воздержались» – нет.

Решили:
1. Согласиться с концепцией проекта решения и основными характеристиками бюджета города Новосибирска (далее – бюджет города):

1.1.
На 2016 год:

· общий объем доходов бюджета города – 33 822 099,9 тыс. рублей;

· общий объем расходов бюджета города – 34 822 099,9 тыс. рублей;

· дефицит бюджета города – 1 000 000,0 тыс. рублей.

1.2.
На 2017 год:

· общий объем доходов бюджета города – 34 144 600,0 тыс. рублей;

· общий объем расходов бюджета города – 34 144 600,0 тыс. рублей,

в том числе условно утвержденные расходы – 575 000,0 тыс. рублей;

· дефицит бюджета города – 0,0 тыс. рублей.

1.3.
На 2018 год:
· общий объем доходов бюджета города – 34 744 593,4 тыс. рублей;

· общий объем расходов бюджета города – 34 744 593,4 тыс. рублей,

в том числе условно утвержденные расходы – 1 215 000,0 тыс. рублей;

· дефицит бюджета города – 0,0 тыс. рублей.

2.
Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3.
Рекомендовать сессии принять проект решения Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

4.
Предложить мэрии города Новосибирска учесть замечания, выводы и предложения, представленные в аналитической справке информационно-аналитического управления Совета депутатов города Новосибирска и экспертном заключении контрольно-счетной палаты города Новосибирска на проект решения.
4. Слушали:

Бранькова О. С. (аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска) – проинформировала об экспертном заключении контрольно-счетной палаты города Новосибирска на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
Черных В. В. – Вопросы?
Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Дополнения? Предложения? Нет.

Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Решили:
Принять к сведению представленное контрольно-счетной палатой города Новосибирска экспертное заключение на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».

5. Слушали:

Черных В. В. – проинформировал о сводном заключении постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
Черных В. В. – Вопросы?
Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (9) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ (1) (Лебедев Е. В.).

«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Дополнения? Предложения?

Бурмистров А. С. – Норма отчисления НДФЛ в город 15% или 30%?
Буреев Б. В. – До 30%. Есть по федеральному законодательству 15% обязательный норматив отчисления, ниже которого быть не может. И не менее 15% норматив отчисления, который устанавливается законом субъектов РФ. Поэтому в общей сумме 30%.
Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (9) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ (1) (Лебедев Е. В.).

«Воздержались» – нет.

Решили:

1. Принять сводное заключение комиссии на проект решения.

2. Поручить председателю комиссии Черных В. В. выступить со сводным заключением на сессии Совета депутатов города Новосибирска.

6. Слушали:

Веселков А. В. – проинформировал об отчете об исполнении бюджета города Новосибирска за 9 месяцев 2015 года.
Черных В. В. – Вопросы?
Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Дополнения? Предложения? Нет.

Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Решили:
Принять к сведению отчет об исполнении бюджета города Новосибирска за 9 месяцев 2015 года.
7. Слушали:

Краткая Т. Г. (председатель новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии) – проинформировала об отчете о поступлении и расходовании бюджетных средств, выделенных Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска шестого созыва.
Черных В. В. – Вопросы?
Волобуев О. Н. – Экономия, которая образовалась, возвращается в бюджет?

Краткая Т. Г. – Да.

Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Дополнения? Предложения? Нет.

Черных В. В. – Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (10) (Черных В. В., Дамаев Д. В., Трубников С. М., Шило Р. А., Родионов А. А., Моисеев С. Н., Савельев А. Г., Лебедев Е. В., Волобуев О. Н., Бурмистров А. С.).
«Против» ‑ нет.
«Воздержались» – нет.

Решили:
Принять к сведению представленный отчет.

Председатель комиссии

В. В. Черных
Секретарь

М. А. Камышникова
8